„C. 1. 2. 23. *Idem A. Iuliano pp. Ut inter divinum publicum que et privato commo modo competens discretio sit, sancimus si civis aliquam reliquerit hereditatem vel legatum vel fideicomissum vel donationis titulo aliquid dederit vel vendiderit sive sacrosanctis ecclesiis sive venerabilibus xenonibus vel ptochiis vel monasteriis masculorum vel virginum vel orphanotrophis vel brephotrophis vel gerontocomiis nec non juri civitatum, relictorum vel donatorum vel venditorum eis sit longaeva exactio nulla temporis solita praescriptione coartanda.*

1. *Sed et si in redemptione captivorum quaedem pecuniae vel res relictas vel legitimo modo donatae sunt, et eorum exactionem longissimam esse censemur.*

2. *Et nobis quidem cordi erat nullis temporum metis hujusmodi actionem circumcludi. Sed ne videamur in infinitum hunc extendere, longissimum vitae hominum tempus elegimus et non aliter eam actionem finisi concedemus, nisi centum annorum carricula excesserint; tunc enim tantummodo hujusce modi exactionem evanescere sinimus.*

3. *Sive itacve memoratis religiosissimis locis vel civitatibus hereditas sive legatum sive fideicomissum fuerit relictum, vel donatio vel venditio processerit in quibuscumque rebus mobilibus vel immobilibus vel se moventibus, sive pro redemptione captivorum quedam fuerint derelicta vel donata, sit oerum paene perpetua vindicatio et ad annos centum secundum quod dictum es extendatur, nulla alia exceptione temporis inhibenda, sive contra primas personas sive contra heredes vel successores eurom moveatur.*

4. *In his autem omnibus casibus non solum personales actiones damus, sed etiam*

in rem et hypothecariam secundum nostrae tenorem constitutionis, quae legatariis et hypothecariis donavit, et supra dicti omnibus unum tantummodo terminum vitae se imponimus, id est centum metas annorum.

5. *Haec autem omnia observari sancimus in iis casibus, qui vel postea fuerint nati vel jam in iudicium deducti sunt. D. v. R. April. Lampadio et Oreste vv. cc. cons. (a: 530).*

* * *

Glava 195 cuprinde și ea, între o dispozițiune luată din Matei Blastares și o Novellă (24) a lui Leon Filozoful, două alineate privitoare la prohibițiunile de căsătorie din pricină de rudenie sufletească provenită din adopțiune. Textul este următorul :

„(Leage) Drept acea grăește pravila, că nu pot să iau f ta moșului meu cea de suflet: Fiindcă e sora sufletească tatâni-meu. Pre fata fiu-meu celui sufletec nu o voi lua muiare. Nici feciorul cel sufletec pre muiareu tatălui sufletec, și altele“.

Este textul lui Gaius (D. 23. 2. 53. pr. și 1.) reprodus din Basilicale 28. 5. 8. : „*Neque pater adoptivus filii adoptivi filiam aut ex filio neptem*“. Observăm obișnuita transpunere a dispozițiunilor legale și modificarea lor, precum și termenul vag „și altele“ uzitat de Malaxos și după el de pravila lui Matei Basarab.

* * *

Glava 291 se ocupă de contractul de societate și anume de soțul soțului, care nu e soț ca celălalt soț. Textul este după obiceiul vechi exemplificat cu nume proprii. In loc de lege se spune zacon ;

„*Glava 291. (Zacon) Petru și Pavel, cum am zice s'au tocmit amândoi și s'au făcut soții să neguțitorească iar apoi Pavel au pus soți pre alt om anume Ioan fără de sfatul lui Petru, și ceare Pavel ca să fie Pavel ca să fie soț și Ion întru soțirea care au avut cu Petre: De aceasta zice Pravila și poruncește, că soția soțului meu nu-mi iaste soț mie, însă Petre cu Ioan n'au făcut nici o însoțire, nici s'au supus să fie soții lui; dar dacă nu l'au făcut soție cum poate să fie? cum am zice Pavel numai ce iaste soție cu Ioan, iară Petru nu; și toată dobânda sau paguba care va face Pavel cu Ioan numai a lor amândorura iaste, iar nu iaste și a lui Petru“.*

Textul este reprodus din Basilicale 12.1.19 și 20 și din scholiele la primul fragment care lămuresc frazele succinte ale lui Ulpian scurtate în reproducerea bizantină. Iată într'adevăr textele Basilicalelor, din care

e poate observa procesul de rezumare și abreviere întrebuițat de Malaxos.

19. Ulpian. *Quia socio meo socius assumptus est, eisoli socius est, non mihi.*

1) *assumptus*) Primus, Secundus, Tertius societatem coierunt: Tertius Quartum socium assumpsit. Quartus Tertio soli, non etiam reliquis socius erit; idque merito. Cum enim societas consensu contrahetur, socius mihi esse non potest, quem ego non lui: itaque tertio solum, ut dictum est, socius erit. Nam socii mei socius mihi socius non est, et quicquid Quartus ex accesoria illa societate acquisiverit id Tertio communicabit qui socium eum assumpsit. Primus vero et Secundus nihil commune cum Quarto habebunt. Si Quartus societatem laeserit, a Tertio convenietur. Tertius quod ex ea actione consecutus est, societati confert, id est, Primus et Secundo. Contra, si Primus et Secundus, damnum inturelunt, Tertius hoc ab iis consecutus Quarto praestabit. Nihil autem interest, ut cum inter Quartum et Tertium pro socio agatur, si Tertius et Secundus contra Primum pro socio agunt, ac Tertius et Secundus contra Primum pro socio agunt, ac Tertius a duobus illis conventus aut etiam conveniens eos propter eam quae acquisierunt, postea contra Quartum agat, vel ab eo conveniatur.